关于切实做好低温雨雪冰冻灾害天气

防范应对工作的紧急通知

各县区减灾救灾委员会、市减灾救灾委员会各成员单位：

根据气象部门预报，受强冷空气影响，2月16日夜-18日我市北部小雪，中南部雨夹雪或中雪，山区大雪。市委、市政府高度重视本轮雨雪天气过程，2月16日下午，省市两级召开防范应对工作调度会，郑刚副市长就防范应对低温雨雪冰冻灾害工作作出全面部署。为做好本轮低温雨雪冰冻天气防范应对工作，现就有关工作紧急通知如下：

一要高度重视，抓好部署落实。各地各有关部门要高度重视本轮低温雨雪冰冻天气过程，认真贯彻落实省市两级防范应对低温雨雪冰冻灾害工作调度会议精神，坚决防止麻痹思想和侥幸心理，坚持“人民至上、生命至上”重要理念，按照《六安市低温雨雪冰冻灾害应急预案》要求，迅速行动、周密安排，强化责任、协同配合，及时落实各项防范和应对措施，坚决保障人民群众生命财产安全。

二要会商研判，加强监测预警。应急和气象部门密切会商研判，关注天气变化，及时发布预警信息。应急部门要加强工作协调，根据气象预警信息，做好低温雨雪冰冻灾害应急响应工作。要充分利用广播、电视、短信、微博、微信等各类媒体，及时发布灾害预警信息和防灾避险常识，组织群众及早做好防灾避险准备，特别是针对偏远山区，充分利用农村应急广播，做好灾害性天气的预警预报。
三要突出重点，加大隐患排查。各地各部门要充分发挥各自职能优势，全面开展隐患排查，及时消除安全隐患。突出关注道路交通、旅游景点、农业生产、建筑工地等重点行业以及桥梁隧道、急弯陡坡、棚架房（棚）、简易房、临时仓储、城乡危房等重点部位，加大排查力度，严防因准备不充分和防范应对不到位出现的亡人事故。密切关注特困供养人员、低保户、脱贫户、重度残疾人和流浪乞讨人员等重点群体，特别针对居住在危旧房屋的群众，对存在安全隐患暂时无法消除的，要及时转移人员并妥善安置。

四要做好准备，加强民生保障。各地各部门要坚持宁可备而不用、不可用而无备，提早配齐配足物资装备，向可能受到大雪影响的区域提前调配。通知各类应急队伍随时待命，一旦发生突发灾害，能够即时反应、科学施救。水、电、燃气等供应部门要加强重要设施检查，及时应对低温雨雪天气引起的供应量上升和设备故障，保证水、电、燃气供应，抓好粮油、肉、蛋等农副产品市场供应和调运。公安、交通部门要高度关注低温雨雪天气和春运人流、车流增大的叠加效应对交通产生的不利影响，加强交通秩序管理，全力保障道路交通运行秩序，防止因路面结冰等引发车辆和人员伤亡事故。

五要压实责任，强化应急值守。各地各有关部门要严格落实24小时值班制度，确保各级值班系统通信联络绝对畅通。一旦发生突发事件，相关负责人要第一时间赶赴现场指挥处置并上报，绝不允许出现迟报、瞒报、误报现象。同时，要密切关注舆情，及时回应社会关切，确保社会大局稳定。各县区应急指挥部办公室要于每日9时上报防范应对低温雨雪冰冻灾害工作动态。

邮箱：lajzjz@163.com  联系人及电话：刘玉蓉 3370653

六安市减灾救灾委员会办公室

2022年2月16日

PAGE
2